Più chiaro è il Marc nelle *Institutiones morales alphonisanae*, che dedica un paragrafo intero in nota alla spiegazione (con relativa distinzione) di che cosa sia *intrinsece et extrinsece bonum, vel malum*²⁸, sviluppando il modello

del Gury. Egli dice che «*Intrinsece malum est illud, quod natura sua, recto ordini ita repugnat, ut necessario prohiberi debeat. Triplex distinguitur: 1) Malum absolute, quod tale est independenter ab omni circumstantia, necessario et immutabiliter, quia in se involvit repugnantiam cum recto ordine, v.g. odium Dei, blasphemia. 2) Malum conditionate, quod tale est non praecise in se, sed ratione adjuncti, quod pendet a dominativa potestate Dei, aut hominis: quare ratione fieri potest, accedente scilicet concessione Dei vel hominis. Sic v.g. occisio hominis est intrinsece mala, sed conditionate, in quantum non accedit concessio a jus habente. 3) Malum relative, quod tale est solum ratione periculi quod ordinarie adjunctum habet, ut aspectus objecti turpis, lectio pravi libri, etc. Haec, data justa causa et remoto proximo peccandi periculo, licita fieri possunt*». Il terzo riferimento è ancora al principio del duplice effetto, nel genere di esempi scelti, riportando inoltre il Marc la citazione del testo del Gury, precedentemente espresso²⁹. Tutt'e tre le condizioni di *intrinsece malum* ripugnano; ma la terza (*relative*) può essere messa in atto per giusta causa ed allontanato il pericolo prossimo di peccare; la seconda, solo nel caso che sia data la concessione da chi ne ha il diritto (ad es. la pena di morte comminata dall'autorità pubblica); mai la prima (*absolute*), perché in contraddizione in sé medesima con il retto ordine.

Interessante è la specificazione che il Noldin inserirà nel suo *De principiis Theologiae moralis*, una precisazione capace di conservare la suddivisione degli oggetti ritenuti buoni e cattivi, o *interne et per se* (di propria natura, conformi o difformi alla natura ragionevole), o *per accidens vel ratione praecepti*, che ricevono la qualità morale successivamente e non secondo la propria natura, ma a motivo di una legge successivamente posta. Infatti, «*Obiecta prioris generis praecipuntur, quia bona sunt, et prohibentur, quia mala sunt; obiecta vero posterioris generis bona sunt, quia praecipuntur, et mala sunt, quia prohibentur*»³⁰. Applica quindi la distinzione degli oggetti che *in se mala* sono *duplici generis*: «*Alia sunt mala absolute et independenter a qualibet conditione, quia ex se naturae rationali ita repugnant, ut neque ipse Deus ea mutari possit e.g. odium Dei, periurium; alia sunt mala conditionate i.e. ratione alienius conditionis, quae subest potestati Dei propter dominium, quod in res creatas exercet, quam condicionem si Deus auferat, desinunt esse mala et fiunt licita, ut auferre rem alienam, occidere hominem ecc.*»³¹. Immediatamente dopo introduce la distinzione tra l'oggetto materiale (*dicitur id, circa quod actus voluntatis versatur e.g. pecunia aliena, quae concupiscitur, rei alienae ablatio*) e l'oggetto formale dell'atto (*dicitur idem obiectum materiale, prout cum cognitione moralitatis eius libere ab agente attingitur e.g. desiderium vel ablatio rei*

²⁸ C. MARC, *Institutiones morales alphonisanae*, Romae, ex typographia Pacis, 1896(8), § 295, pp. 187-188.

²⁹ *Ibid.*, § 315, p. 201.

³⁰ H. NOLDIN, *De Principiis Theologiae Moralibus*, ed. XXII, Oeniponte 1932, p. 78.

³¹ *Ibid.*

alienae facta cum cognitione malitiae moralis). Pare la risposta a Gury e Marc: non vi sono dei mali morali *relative*, la terza categoria di *intrinsece mala* da essi introdotta, se non nell'eventualità di far divenire, nell'applicazione del principio dell'atto a duplice effetto, oggetto formale dell'atto quello stesso *secondo effetto materiale* che *prima* era solo indiretto – pensabile come oggetto materiale: l'uccidere di per sé nel corso della difesa da una aggressione invece che il difendersi pur uccidendo³²; o un altro esempio: la ricerca volontaria e consapevole al piacere sessuale di per sé invece che il dovere di preparare un esame di letteratura contemporanea con pagine erotiche: il che implica un cambiamento, uno spostamento di intenzione nel suo orientamento su quell'effetto secondario come ricerca diretta dell'effetto disordinato che viene fatto oggetto dell'atto morale, quindi da oggetto materiale passa ad oggetto formale.

Successivamente tutta la materia è presentata in modo sintetico da J.B. Ferreres nel suo «*Compendium Theologiae Moralis*», che riprende, cita espressamente il Noldin, sviluppando quella distinzione tra oggetto *materiale* e *formale* che il Noldin aveva posto dopo la definizione di *mala absolute* e *mala condionate*. La verità sottostante è la seguente: chi ha compreso una tale distinzione tra materiale e formale nel suo valore morale – distinzione previa al tema – ha compreso veramente il significato di assoluto morale riferito all'oggetto morale dell'atto, e si annulla il bisogno delle preliminari distinzioni che sviluppavano il Gury, il Marc, ecc. Così comincia: «*Obiectum actus humani seu moralis est illud circa quod actus tendit proxime et primario. Potest esse materiale, vel formale. Obiectum materiale est id circa quod actus voluntatis versatur; formale vero idem obiectum, prout libere attingitur ab agente cum cognitione moralitatis eius*»³³ e rimanda al Noldin, su richiamato. «*Obiectum per se tribuit actui primam et essentialem bonitatem... Quia actus, sicut in ordine physico, ita et in morali, primo et per se specificantur ab obiecto formali in quod tendunt; nam primo et per se illi actus sunt tendentia in eorum obiectum formale; ergo obiectum formale est id quod primo et per se invenitur in sua essentia... Obiectum potest esse intrinsece, seu ex natura sua bonum, malum vel indifferens, prout dicat convenientiam vel disconvenientiam cum regula morum, vel ab utroque praescindat. Poterit etiam esse bonum vel malum non ex natura sua, sed tantum accedente praecepto vel prohibitione. Unde sunt obiecta praecepta, quia bona, ut Deum amare, aut prohibita, quia mala, ut blasphemia; et alia bona quia praecepta, v.g. ieiunare; aut mala, quia prohibita, v. gr. edere*